三卫建议〔2024〕1号                        签发人：张建军
                                    办理结果：A

关于对市人大第八届第一次会议
第BH003号建议的答复

焦立群代表：
您提出的“关于将‘为困难适龄女性免费接种二价HPV疫苗’列入三门峡市2024年民生实事项目的建议”收悉，十分感谢您对卫生健康工作的关心、支持。现就您的建议答复如下：
近年来，市卫健委高度重视HPV疫苗预防接种工作，不断加强预防接种门诊建设，强化对预防接种人员的培训，为广大群众提供了优质的预防接种服务。积极与HPV疫苗供应企业联系，尽力保障群众预防接种需要。2023年全市共接种四价HPV疫苗26834支，九价HPV疫苗24216支，二价HPV疫苗15583支，基本满足了群众对HPV疫苗的需求。
收到您提出的“关于将‘为困难适龄女性免费接种二价HPV疫苗’列入三门峡市2024年民生实事项目的建议”后，我们先后与市财政局和市发改委等部门进行了积极沟通，认为：“鉴于国内尚未普遍开展免费接种，且我省大部分地方均未开展二价HPV疫苗免费接种，针对困难女性开展免费接种不利于社会公平，建议待条件成熟后将此项工作列入民生实事”。今后，我们将做好以下工作：
一、加强健康教育，提高健康素养。利用互联网、公众号、电视、报纸等多种渠道和方式，全方位、多层次、常态化开展宣传教育活动。加大健康教育宣传力度，加强宫颈癌防治的科普宣传，提高公众对宫颈癌和HPV疫苗的认知程度，进而优先提高未成年女性的接种率，以实现最佳保护效果。通过报纸、电视、微信公众号等多种形式，宣传宫颈癌的危害以及防治知识，提高宫颈癌防控能力。
二、加强沟通联系，保障疫苗供应。我们将通过各种渠道继续加强与疫苗生产企业加强沟通联系，了解疫苗企业生产供应情况，加大协调沟通力度，多种方式保障我市二价、四价、九价HPV疫苗供应。同时，我们将及时向政府汇报，加强与财政等部门沟通协调，争取财政资金支持，尽早使我市适龄女性接种到免费的二价HPV 疫苗，保障广大女性身体健康。
再次感谢您对卫生健康工作的关心和支持，希望继续对我们的工作提出宝贵的意见和建议，您对以上答复有什么意见，请及时反馈我们，以便我们进一步改进工作。

2024年1月20日
联系部门及电话：三门峡市卫生健康委疾病预防控制科
0398-2866975
[bookmark: _GoBack]联系人：薛桂生

— 1 —

— 1 —

抄送：市人大选工委，市政府办公室人大政协联络科，代表所在县区政府、人大。
[image: 三卫建议〔2024〕1号]  三门峡市卫生健康委员会办公室            2024年1月20日印发
1

image1.png